
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Mūzika. 3.3. Ziemas saulgrieži. Kā es varu dziesmās,  
dejās un rotaļās iepazīt tautas tradīcijas?

Uzskates līdzeklis

Dinamikas apzīmējumi (mf, mp), motīvs, frāze 
un teikums 

Vidēja skaļuma, stipruma dinamikas zīmes

Tu jau zini, ka dinamika ir skanējuma stiprums. Mūziku var izpildīt skaļi, 
to apzīmē ar f (forte) un klusi – p (piano). Mūzikas skanējumam var būt 
smalkākas gradācijas, piemēram, vidēji klusi un vidēji skaļi.
• Vidēji skaļi apzīmē ar mf meco (mezzo forte). Meco nozīmē “vidēji”, 

forte – “skaļi”. 
• Vidēji klusi apzīmē ar mp meco (mezzo piano). Meco nozīmē “vidēji”, 

piano – “klusi”.

• Mācies dziedāt dziesmas, kā arī skandēt un ritmizēt, ievērojot dinamikas 
gradācijas!

• Klausies mūziku un nosaki skaņdarba atskaņošanas dinamiku! 
https://www.youtube.com/watch?v=ffcaP94N8KM

meco piano

piano

meco forte

 forte

vidēji  
klusi

klusi

vidēji  
skaļi

skaļi

https://www.youtube.com/watch?v=ffcaP94N8KM


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Mūzika. 3.3. Ziemas saulgrieži. Kā es varu dziesmās,  
dejās un rotaļās iepazīt tautas tradīcijas?

Motīvs un frāze

Motīvs ir mazākais posms melodijā, piemēram, kā viens vārds teikumā 
(“neguli”).
Frāze ir divi kopā savienoti motīvi, piemēram, kā divi vārdi teikumā 
(“neguli, saulīte”).

Teikums

Četri motīvi vai divas frāzes mūzikā veido teikumu, tāpat kā vārdi teikumā. 
(“Neguli, saulīte, ābeļu dārzā!”)

Dziedot un ritmizējot, mācies atšķirt motīvus, frāzes un teikumus!

motīvs motīvs frāze

teikums mūzikā


	_gjdgxs
	_gjdgxs
	_GoBack
	_GoBack

